关于印发汕尾市核技术利用辐射安全综合

检查专项行动实施方案的通知

各县（市、区）环保局：

根据省环境保护厅《转发环保部关于开展全国核技术利用、铀矿冶和放射性物品运输辐射安全综合检查专项行动的通知》（粤环办函〔2012〕63号）的部署和要求，结合我市实际，我局制定了《汕尾市核技术利用辐射安全综合检查专项行动实施方案》（下简称《方案》），决定在2012年4-12月在全市范围内开展核技术利用辐射安全综合检查专项行动。现将《方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：汕尾市核技术利用辐射安全综合检查专项行动实施方案

二〇一二年四月七日

抄送：省环境保护厅
附件
汕尾市核技术利用辐射安全综合

检查专项行动实施方案

根据省环境保护厅《转发环保部关于开展全国核技术利用、铀矿冶和放射性物品运输辐射安全综合检查专项行动的通知》（粤环办函〔2012〕63号）的部署和要求，我局决定在2012年4-12月在全市范围内开展核技术利用辐射安全综合检查专项行动（以下简称专项行动），现结合我市实际，制定本方案：

一、指导思想

坚持以科学发展观统揽全局，深入贯彻落实国家及省核与辐射安全监管工作会议精神，以规范许可证管理为核心、以核实环境影响评价文件和“三同时”验收结论落实情况为抓手、以排查安全隐患为重点，确保放射源和射线装置发证率的“两个100%”，保障我市核与辐射环境安全。

二、组织机构

为确保专项行动工作顺利开展，切实加强组织领导，成立汕尾市环保局专项行动工作领导小组。

组  长：陈志东（汕尾市环保局副局长）

副组长：蔡时华（汕尾市环保局总工、核与放射源管理科科长）

成  员：肖胜会、刘汉真、林瑞洲、林波艺、吴文义、温长洲、王海清。
各县（市、区）环保部门均应成立相应的专项行动领导机构，负责所辖区域专项行动的领导工作。

三、检查范围

（一）核技术利用单位。
对全市涉及使用放射源、非密封放射性物质以及射线装置利用的单位进行一次拉网式检查，不留死角、确保无遗漏。在上述检查基础上，对未提交自查报告以及在日常监督检查中存在安全隐患的单位进行重点检查。

（二）废旧金属回收熔炼单位。
摸清废旧金属回收熔炼单位底数，对废旧金属回收熔炼单位辐射监测仪器配备和使用情况进行一次摸底调查。通过典型废旧金属回收利用中的放射性污染事件的经验反馈，帮助企业认清开展辐射监测的重要性，全面推进废旧金属回收熔炼单位开展辐射监测。
四、检查内容

参照《环保部辐射安全与防护监督检查技术程序》（36类核技术利用项目）全面排查工业、农业、医疗、科研、社会服务等领域生产、销售、使用（含收贮）Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ类放射源，非密封放射性物质，重点排查以上行业中使用放射源、非密封放射性物质，Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ类射线装置的核技术利用单位的辐射安全情况和废旧金属回收熔炼单位辐射监测情况。
（一）核技术利用单位检查内容主要包括：

1、法规标准执行情况，包括规范许可证管理，环评审批，竣工环保验收，退役终态验收，环境的辐射监测及个人剂量监测，职业人员的辐射安全培训等。

2、辐射安全与防护设施运行管理情况，包括装置及场所的分区布局，辐射防护和污染防治设施设备，放射源安保设施、辐射防护监测仪器和用品，警示标志和工作状态标识，放射性废物暂存或处理处置设施，以及必要的应急装备和物资等。

3、规章制度制定及落实情况，包括单位的辐射安全管理办法（制度），放射性同位素利用设施运行操作规程、安全防护设施定期检查和维护制度，辐射工作场所、环境及个人的辐射监测制度，辐射工作人员培训管理规定，辐射事故应急管理制度，废旧放射源及放射性废物管理制度，放射性同位素（射线装置）使用管理制度等。

本次核技术利用综合检查专项行动不仅要从上述三方面全面进行，还要做好以下工作：

一要注重规范许可证管理，进一步核查放射源和射线装置底数，核实辐射安全管理系统信息，做到帐、物和系统信息“三统一”。

二要抓好源头和渠道控制，深入核查医用放射性同位素来源是否合法，手续是否齐备。

三要推动废旧放射源的处理和γ辐照装置退役，督促废旧放射源及时送贮，Ⅲ类及以上的废旧放射源（超过使用寿期辐照源）应返回原出口国或生产厂家，推动关停辐照装置退役和退役经费的落实。

（二）废旧金属回收熔炼单位检查内容主要包括：

单位基本情况（基本信息、生产规模、年度废旧金属冶炼用量、回收渠道、熔炼方式等），是否具有辐射监测系统（或设备），辐射监测系统（或设备）的类型和使用情况，是否有废旧金属进厂（入炉）以及产品出厂的辐射监测制度，辐射监测人员配备情况等。

五、措施要求

（一）提高认识，加强领导。

专项行动是今年辐射环境管理工作的一项重要任务。各县（市、区）环保部门要采取多种形式，广泛宣传动员，切实把全市辐射监管工作人员思想统一到环保部和省环保厅的决策部署上来。要进一步加强对专项行动的组织领导，成立以分管领导挂帅的专项行动领导小组，建立市与县（市、区）协调联动工作机制，进一步建立和完善辐射审管、监察、监测部门联动制度，加强筹划部署，严密组织实施，全面推进专项行动的开展。

（二）排除隐患，严格执法。

专项行动中要对核技术应用单位进行安全大检查，检查发现的安全隐患，应限期整改；整改后仍无法满足安全要求的，应强制关停、退役；废弃放射源应及时收贮，彻底消除安全隐患，确保辐射安全。专项行动中要加大执法力度，严肃查处“未批先建、拆分审批、久拖不验、无证使用”等违法行为，对违法生产、销售、使用放射性同位素和射线装置的行为要予以严厉处罚。

（三）强化意识，提高素质。

各县（市、区）环保部门要在专项行动中加强监管人员的培训，切实提高监管水平与人员素质，市环保局要将检查中核技术单位的基本信息与国家核技术利用辐射安全管理系统中原有信息进行比对、及时更新，做到帐、物和系统信息“三统一”。要通过专项行动，强化核技术利用单位的法定安全责任主体意识，督促其深入开展辐射工作人员的培训，全面提高从业人员安全文化素质。通过专项行动，督促核技术应用单位落实辐射安全与防护自我年度评估制度，自觉提交年度报告。

六、进度安排

第一阶段：动员部署（4月9日～4月15日）

（一）成立汕尾市专项行动工作领导小组，向省环境保护厅上报专项实施方案，印发有关专项行动的通知，正式启动核技术利用专项行动。

（二）各县（市、区）环保部门根据本地区的特点，成立领导小组，按照整体工作部署，结合实际、突出重点，制定检查方案，明确具体工作任务和措施，启动辖区内核技术利用专项行动工作。

（三）各县（市、区）环保部门4月15日前将本地区具体的实施方案报市环保局。
第二阶段：排查整改（4月16日～7月31日）。

（一）市环保局和各县（市、区）环保部门全面实施已拟定的具体实施方案，对辖区内的核技术利用辐射安全进行全面排查，切实消除各类安全隐患。

（二）对排查发现的辐射安全隐患，各县（市、区）环保部门要及时上报市环保局，由市环保局明确提出限期整改要求，对违法行为立即查处。并对辖区内的核技术利用单位做出综合性评价，评价结果分为严格履行法律法规、履行了法律法规、基本履行法律法规、未履行法律法规四类。

（三）各县（市、区）环保部门应于6月25日前向市环保局报送排查报告。市环保局于7月5日前向省环保厅报送排查报告。

第三阶段：抽查评估（8月1日～10月10日）

（一）市环保局协同各县（市、区）环保部门跟踪限期整改及违法行为查处进展等情况，切实保障辖区的辐射安全。

（二）市环保局根据各地上报的排查情况对各县（市、区）行动实施情况进行抽查评估，对重点地区、单位进行现场抽查。

（三）市、县环保部门做好对国家环保部和省环保厅现场调研评估的迎检工作。

第四阶段：分析总结（10月11日～12月30日）

认真总结，针对专项行动中发现的突出问题，切实制订改进措施，扎实抓好督办，使专项行动真正实现推动核技术利用行业的辐射安全和管理水平迈上新台阶的目标。各县（市、区）环保部门及时撰写总结报告（内容与格式见附，含电子文档），于10月15日前报送市环保局。市环保局11月3日前将全市的总结报告报送省环保厅。
附
专项行动总结报告格式与内容要求（建议）

一、格式要求

各地市环保部门应正式行文报送总结报告,并按照专项行动实施方案要求汇总相关信息。

二、主要内容

（一）研究部署阶段。
1、专项行动领导小组设置及专职人员和职责分工情况

2、工作动员、人员培训情况

（二）检查整改阶段。
1、动用的人力、物力情况

2、专项行动情况汇总：现场检查单位数量，检查结果情况（核技术利用单位安全隐患发现及整改完成情况或整改计划；限期整改单位、未通过整改验收单位、强制关停或退役单位数量；使用各类放射源数量，闲置废弃放射源及送贮（Ⅲ类及以上放射源返回出口国）计划和经费落实情况；辐照装置退役计划和经费落实情况；各废旧金属回收熔炼企业辐射监测现状及实施计划等。

（三）总结阶段。
1、辖区内所有核技术利用单位情况，持证情况及督促整改或关停计划；各核技术利用单位的基本信息（核技术利用项目情况，含放射源、非密封放射性物质、射线装置的使用情况；辐射工作人员情况；辐射防护监测设备情况），辐射环境及个人剂量监测情况，辐射工作人员培训情况（包括以文字、表格等资料和管理系统基础信息录入等网络形式）。

2、市、县（区）环保部门辐射安全监管机构和人员情况，核技术利用监管信息系统使用情况，全面落实辖区内核技术利用单位辐射安全许可管理的措施和时限（包括以文字、表格等资料和管理系统基础信息录入等网络形式）。

（四）问题及建议。
PAGE
1